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全国の自治体の1／4に本屋がないという。
2023年に文化庁が実施した国語に関する世論調査では、
約6割が「1カ月に1冊も本を読まない」と答え、
不読率も高まっているとされる。
人口が減り、ネットでも本が買える時代に、
リアルな場としての本屋は持続可能か。
コモンの場として本屋の可能性は。
現場のさまざまな試みを取材し、
建築×本屋の視点からも考える。
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出典＝ JPO書店マスタ管理センター

※出典＝一般財団法人出版文化産業振興財団（JPIC） 2024年8月末調べ
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書店ゼロの自治体の割合
書店の新規開業・閉店推移

2014年
14,658店

2024年
10,417店

全国の市区町村

27.9%が
無書店

47.7%が
1書店以下※

（総店舗数）
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無書店の市町村割合
種別 無書店率
市 3.0%
区（特別区） 0.0%
町 40.4%
村 86.2%
合計 27.9%


